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DBJ　九州地域設備投資計画調査

Ⅰ　調査要領

１．調査の目的 この調査は九州地域の民間設備投資動向を把握することを目的とする。

２．調査時点 2015年6月25日現在。

３．対象業種 全産業、但し、農業、金融保険業等を除く。

４．対象企業 上記業種に属する原則資本金１億円以上の企業。

５．調査方法 個別企業に対するアンケート方式（調査票送付。必要に応じ電話
聞き取り等により補足）により、2014年度設備投資実績および
2015・2016年度設備投資計画について調査。

６．集計について

（１）主業基準分類 企業の主たる業種に基づき分類。

（２）属地主義 他地域からの進出企業、地元企業を問わず、九州での設備投資を
集計把握。

７．回答状況

（１）回答率

（２）九州の設備投資計画について回答した企業数：926社

　地域別回答企業数（全国）ベース：5,126社

（注）九州・・・福岡県、佐賀県、長崎県、熊本県、大分県、宮崎県、鹿児島県

回答率

52.7%

調査対象企業数

11,451社

回答企業数

6,031社
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DBJ　九州地域設備投資計画調査

Ⅱ　調査結果の概要
１．九州地域　設備投資アンケート調査総括表

（単位：億円、％）

（参考）全国設備投資動向
（単位：億円、％）

２．九州地域　製造業・非製造業別　増加・減少の主な内訳
（単位：％）

① その他製造業 ① 非鉄金属

② 輸送用機械 ② 電気機械

③ 化学 ③ 一般機械

① 非鉄金属 ① その他製造業

② 一般機械 ② 石油

① 通信・情報 ① 運輸

② 卸売・小売 ② 卸売・小売

③ リース ③ 不動産

① 電力 ① 通信・情報

② ガス ② ガス

(注１）各寄与度の合計は全体の増減率と一致。

(注２）各業種は、製造業・非製造業における増加寄与度・減少寄与度の高い順に記載。

2015年度

2013年度 2014年度 2014年度 2015年度

3.4

寄与度

▲ 32.3 ▲ 1.8

▲ 4.9

▲ 26.7 ▲ 1.4

全産業計

2015年度計画

伸び率 寄与度 伸び率

全産業計 6.3

5.0

2015年度計画

伸び率 伸び率

20.8 5.5 7.5 3.5

▲ 20.0 ▲ 1.8

209,447 13.3

2015年度計画

8.1

5,317 5,162

127,957 7.9 121,662 131,538 8.1

伸び率

123.1

2014年度実績

2014年度

63,268 77,909 23.1

189,784 6.9 184,930

▲ 2.9 ▲ 2.1 5.3 2.8

1.0

3.5 92.4 3.1

22.8 1.3

▲ 30.0

▲ 60.4

▲ 2.5

▲ 0.7

28.4 0.9

（ 除 く 電 力 ）

5.32,911 3,065

5,741

2,668 8.0 2,7032,470 2,923

29.5

▲ 12.4

全 産 業 177,504

非 製 造 業 118,601

全 産 業 7,241 7,485

（ 除 く 電 力 ） 4,393 4,991

製 造 業 58,903 61,827

2014年度実績

▲ 2.9

2013年度 2014年度

増
加

16.2 0.8

1,923

製造業 製造業

2015/2014

3.4 5,533 5,883 6.3

13.6 5,326

伸び率

2014/2013

7.8

2,323 20.8 2,622 2,818 7.5

2014/2013 2015/2014

2014年度実績

製 造 業

非 製 造 業

40.6 6.5

27.6 1.3 14.8 1.2

36.9 0.2 10.6 0.5

減
少

非製造業

増
加

減
少

増
加

減
少

▲ 30.1

▲ 26.5

▲ 1.1

▲ 0.6

非製造業

減
少

増
加

101.7 3.4
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３．2014 年度の設備投資実績 

（１）概  況 

・2014 年度の九州地域設備投資実績は、非製造業が減少（2.9％減）となったものの、

製造業が７年ぶりに増加（20.8％増）に転じたことから、全産業では２年連続の 

増加（3.4％増）となった。 

（２）製造業・非製造業別の概況 

[製造業] 

・能力増強に向けた大型投資の一服がみられた非鉄金属（30.1％減）や一般機械

（26.5％減）等で減少となったものの、工場新設や更新投資等大規模投資が行われ

たその他製造業（123.1％増）ほか、造船の大型投資が牽引した輸送用機械（29.5％

増）など多くの業種で増加となったことから７年ぶりに増加（20.8％増）となった。 

[非製造業] 

・情報通信インフラ投資が牽引した通信・情報（101.7％増）、百貨店やスーパーの店

舗改装等が重なった卸売･小売（27.6％増）で増加となったものの、再生可能エネ

ルギー関連投資の一服がみられた電力（12.4%減）、LNG 基地新設工事の進捗によ

りガス（26.7%減）などが減少となったことから減少（2.9％減）に転じた。 

DBJ 九州地域設備投資計画調査 
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４．2015 年度の設備投資計画 

（１）概  況 

・2015 年度の九州地域設備投資計画は、対前年度比 6.3％増（除く電力：7.8％増）。 

・製造業は 7.5％増。非製造業は 5.3％増（除く電力：8.1％増）。 

（２）製造業・非製造業別の概況 

[製造業] 

・老朽化に伴う更新投資や製材関連投資などの一服がみられるその他製造業（30.0％

減）や石油（60.4％減）などが減少するものの、維持補修に加え、能力増強などの

動きがみられる非鉄金属（92.4％増）が大幅増となるほか、能力増強や合理化投資

などにより電気機械（22.8％増）、バイオマス関連投資や工場建設がみられる一般

機械（28.4％増）などが増加することから２年連続増加となる（7.5％増）。 

[非製造業] 

・LNG 基地新設工事が一服するガス（32.3％減）、火力発電設備増設の反動がみられ

る電力（31.3％減）に加え、情報通信インフラ投資の一服により通信・情報（20.0％

減）が減少となるものの、大型不動産関連投資や物流・ターミナル関連投資が牽引

する運輸（40.6％増）、スーパー等の新規出店や再生可能エネルギー関連投資など

が重なる卸売･小売（14.8％増）で増加となることから増加に転じる（5.3％増）。 

（３）20１5 年度計画の特徴 

2015 年度の九州地域の設備投資計画は、製造業を中心に着実に回復基調がみられ、

全産業で３年連続増加となるものの、全国比では弱い水準となっている。

製造業では、維持補修・更新投資だけではなく能力増強や合理化投資もあり、堅調

な動きがみられる。

また、非製造業では、駅周辺または都心部での再開発がみられ、運輸や不動産、卸

売・小売が牽引し増加に転じている。

但し、製造業、非製造業とも全国での伸び率を下回っており、アベノミクスの効果

がまだ十分に到達していないことが窺われる。

DBJ 九州地域設備投資計画調査 
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DBJ　九州地域設備投資計画調査

（４）主要業種の動向

…（　）内は当該業種の設備投資額の対前年度比増減率（2014年度→2015年度、単位：％）を示す。

（ 20.8 → 7.5 ）

：
（ 26.7 → ▲ 5.4 ）

：
（ 16.2 → 0.0 ）

：
（ 28.4 → 12.8 ）

：
（ 25.5 → 13.7 ）

：
（ ▲ 30.1 → 92.4 ）

：
（ ▲ 26.5 → 28.4 ）

：
（ ▲ 7.7 → 22.8 ）

：
（ 35.5 → 47.0 ）

：
（ 29.5 → 1.4 ）

：
（ 123.1 → ▲ 30.0 ）

工場の新増設、ラインの新設などがみられるものの、前年度大型投
資の反動もあることから減少。

有機化学で前年度大型投資の反動などがあるものの、高機能素材生
産設備新設や能力増強投資などもみられることから横ばい。

セメントで新工場の建設が見られるほか、維持更新や生産性向上に
向けた能力増強投資もあることから３年連続増加。

維持補修・更新投資から２年連続増加。

製造業

食　品

化　学

窯業・土石

鉄　鋼

老朽化に伴う更新投資および製材関連投資などの一服により２桁
減。

非鉄金属

一般機械

電気機械

精密機械

輸送用機械

その他製造業

維持補修に加え、能力増強投資などの動きがみられることから大幅
増加。

産業用機械でバイオマス関連投資、工場建設が見られることなどか
ら増加に転じる。

再編・統合に伴う減少や一部半導体装置増強投資の反動があるもの
の、能力増強や合理化投資などがみられることから増加。

新製品向け金型・機械装置などへの投資から２年連続増加。

造船や部品メーカーで一部前年度大型投資の剥落がみられるもの
の、工場新設や新製品向け生産設備投資もみられることから微増。
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DBJ　九州地域設備投資計画調査

（ ▲ 2.9 → 5.3 ）

：
（ 27.6 → 14.8 ）

：
（ ▲ 15.0 → 10.6 ）

：
（ ▲ 2.1 → 40.6 ）

：
（ ▲ 12.4 → ▲ 31.3 ）

：
（ ▲ 26.7 → ▲ 32.3 ）

：
（ 101.7 → ▲ 20.0 ）

：
（ ▲ 6.3 → ▲ 6.9 ）

運　輸 大型不動産関連投資や物流・ターミナル関連投資が牽引し、大幅増
加。

非製造業

卸売・小売 スーパー等の新規出店や再生可能エネルギー関連投資などが重な
り、２年連続の増加。

不動産 駅ビル関連投資やオフィスビル建設関連投資などが重なり、２桁の
増加。

サービス ホテル・旅館新設投資などがあるものの、娯楽施設関連投資や工場
新設投資の一服により微減。

電　力 火力発電設備増設の反動により、減少。

ガ　ス ＬＮＧ基地新設工事の一服により、減少。

通信・情報 情報通信インフラ投資の一服により２桁の減少。
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５．2016 年度の設備投資計画 

・ 2016 年度は、製造業、非製造業共に多くの主要企業が計画未確定として回答を留保して

いるため、不確定要素が大きい。 

・ 2016 年度について回答があったものを集計すると、対前年度比 13.4％減（製造業 27.3％

減、非製造業 1.5％減）となっている。

DBJ 九州地域設備投資計画調査 
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Ⅲ   資 料



【九州】

減少 増加

製
造
業
20.8

26.6

非
製
造
業

▲2.9

73.4

対前年度

増減率(％)

構
成
比
％

0

0

10

10

20

20

30

30

40

40

50

50

-10

-10

-20

-20

-30

-30

-40

-40

-50

-50

0

10

20

30

40

50

60

70

80

90

100

全産業平均

3.4 ％

食品 26.7

2.5紙・パルプ
37.8

1.0

化学
16.2

4.8
石油 116.3

0.4窯業・土石 28.4

0.8鉄鋼
25.5

0.6

非鉄金属
▲30.1

3.5

一般機械
▲26.5

2.3電気機械
▲7.7

3.6

精密機械 35.5

0.7
輸送用機械 29.5

3.6

その他製造業
123.1

2.8建設
▲1.6

1.3
卸売・小売

27.6

4.7不動産

▲15.0

4.3

運輸

▲2.1

12.4

電力

▲12.4

39.3

ガス

▲26.7

5.2

通信・情報

101.7

3.4

リース
36.9

0.6

サービス

▲6.3

1.7 その他非製造業
42.6

0.5

【全国】

減少 増加

製
造
業
5.0

33.2

非
製
造
業

7.9

66.8

対前年度

増減率(％)

2014年度対前年度増減率

2013年度 構 成 比
数字は

構
成
比
％

0

0

10
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20

20
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30
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40
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50

-10
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-20
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-30

-30

-40

-40

-50

-50

0
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20
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100

全産業平均

6.9 ％

食品 7.0

2.7
繊維▲3.0

0.2
紙・パルプ

▲8.8

1.0

化学
11.2

4.5
石油

27.2

1.3
窯業・土石

5.8

0.7
鉄鋼

10.5

3.1

非鉄金属
▲13.0

1.2
一般機械

▲1.9

3.4

電気機械

▲2.6

5.3

輸送用機械
10.6

6.9その他製造業
▲2.4

2.2
建設

31.6

1.9卸売・小売

1.0

7.5

不動産

37.5

6.3

運輸

6.7

14.5

電力

1.1

12.8

ガス

2.4

2.1

通信・情報

▲0.8

17.0

リース
59.5

2.1
サービス

4.9

2.1

その他非製造業

▲29.6

0.5

精密機械
0.5

0.7

１．九州・全国 平成2014年度 設備投資実績
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【九州】

減少 増加
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業
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増減率(％)

構
成
比
％

0

0

10

10

20

20

30

30

40

40

50

50

-10

-10

-20

-20

-30

-30

-40

-40

-50

-50

0

10

20

30

40

50

60

70

80

90

100

全産業平均

6.3 ％

食品

▲5.4

4.9
紙・パルプ

22.4

1.8化学
0.0

5.4

石油

▲60.4

1.2

窯業・土石 12.8

5.1

鉄鋼13.7

0.9
非鉄金属

92.4

3.3

一般機械
28.4

3.0
電気機械

22.8

5.6

精密機械
47.0

1.2
輸送用機械

1.4

6.6

その他製造業

▲30.0

8.4

建設

▲9.4

1.6
卸売・小売

14.8

8.4

不動産
10.6

4.9

運輸

40.6

16.0

電力

▲31.3

3.8

ガス

▲32.3

5.5

通信・情報

▲20.0

9.0

リース▲7.7

0.6
サービス

▲6.9

2.1
その他非製造業 ▲39.4

0.9

【全国】

減少 増加

製
造
業
23.1

34.2

非
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造
業

8.1

65.8

対前年度
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2015年度対前年度増減率

2014年度 構 成 比
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0.9 化学 15.4

4.7

石油 17.6

1.5

鉄鋼 0.4

3.3
非鉄金属 40.3

1.0
一般機械

22.4

3.5

電気機械

61.5

5.3精密機械

35.3

0.7

その他製造業 12.4

2.2
建設

▲3.6

2.4

不動産

12.8

8.4

運輸

18.6

15.0

電力

31.7

8.4

ガス

11.4

2.1

通信・情報

▲11.4

16.2

リース
▲7.2

3.1

サービス
20.7

2.1

その他非製造業

60.4

0.3

窯業・土石
32.9

0.8

輸送用機械

23.2

7.1

２．九州・全国 2015年度 設備投資計画

卸売・小売

1.3

7.8
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（金額単位：億円） 

＊ ＊ ＊
2013年度実績 2014年度実績 2013年度 2014年度

実 　 績 実 　 績

全　　産　　業　　　　 7,240.5 7,485.2 3.4 % 3.4 % 100.0% 100.0% 

　製　　造　　業　　　 1,923.3 2,322.9 20.8 % 5.5 % 26.6% 31.0% 

　　　食　　　品　　　 182.3 231.0 26.7 % 0.7 % 2.5% 3.1% 

　　　紙・パルプ　　　 71.7 98.9 37.8 % 0.4 % 1.0% 1.3% 

　　　化　　　学　　　 346.7 402.8 16.2 % 0.8 % 4.8% 5.4% 

　　　石　　　油　　　 30.8 66.5 116.3 % 0.5 % 0.4% 0.9% 

　　　窯業・土石　　　 61.5 78.9 28.4 % 0.2 % 0.8% 1.1% 

　　　鉄　　　鋼　　　 42.3 53.1 25.5 % 0.1 % 0.6% 0.7% 

　　　非鉄　金属　　　 254.6 178.1 ▲30.1 % ▲1.1 % 3.5% 2.4% 

　　　一般　機械　　　 165.9 121.9 ▲26.5 % ▲0.6 % 2.3% 1.6% 

　　　電気　機械　　　 258.4 238.5 ▲7.7 % ▲0.3 % 3.6% 3.2% 

　　 (電子部品等) (78.4) (71.8) (▲8.4 %) (▲0.1 %) (1.1%) (1.0%)

　　　精密  機械　　　 48.0 65.0 35.5 % 0.2 % 0.7% 0.9% 

　　　輸送用機械　　　 257.3 333.1 29.5 % 1.0 % 3.6% 4.4% 

　　　（自動車）　　　 (209.2) (235.5) (12.6 %) (0.4 %) (2.9%) (3.1%)

　　　その他製造業　　 204.0 455.2 123.1 % 3.5 % 2.8% 6.1% 

　非　製　造　業　　　 5,317.3 5,162.4 ▲2.9 % ▲2.1 % 73.4% 69.0% 

　　　建　　　設　　　 96.5 95.0 ▲1.6 % ▲0.0 % 1.3% 1.3% 

　　　卸売・小売　　　 337.7 430.9 27.6 % 1.3 % 4.7% 5.8% 

　　　不  動　産　　　 310.3 263.8 ▲15.0 % ▲0.6 % 4.3% 3.5% 

　　　運　　　輸　　　 900.1 881.3 ▲2.1 % ▲0.3 % 12.4% 11.8% 

　　　電力・ガス　　　 3,226.0 2,771.3 ▲14.1 % ▲6.3 % 44.6% 37.0% 

　　　（電　　力）　　 (2,847.5) (2,494.1) (▲12.4 %) (▲4.9 %) (39.3%) (33.3%)

　　　（ガ　　ス）　　 (378.4) (277.2) (▲26.7 %) (▲1.4 %) (5.2%) (3.7%)

　　　通信・情報　　　 245.0 494.1 101.7 % 3.4 % 3.4% 6.6% 

　　　リ　ー　ス　　　 45.8 62.7 36.9 % 0.2 % 0.6% 0.8% 

　　　サー　ビス　　　 120.5 112.9 ▲6.3 % ▲0.1 % 1.7% 1.5% 

　　　その他非製造業　 35.4 50.5 42.6 % 0.2 % 0.5% 0.7% 

　全産業（除電力）　　 4,393.0 4,991.2 13.6 % 8.3 % 60.7% 66.7% 

　製造業 1,923.3 2,322.9 20.8 % 5.5 % 26.6% 31.0% 

　非製造業（除電力）　 2,469.7 2,668.3 8.0 % 2.7 % 34.1% 35.6% 

　（注）＊　印の2014年度実績額は回答合計から2013年度実績無回答会社分を除いたものである。

３．九州地域  2014年度　設備投資実績

伸び率
2014／2013

構　成　比　2013　・　2014　年　度　対　比

増　減
寄与度
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2015

（金額単位：億円） 

＊ ＊ ＊
2014年度実績 2015年度計画 2014年度 2015年度

実 　 績 計 　画

全　　産　　業　　　　 5,533.2 5,883.4 6.3 % 6.3 % 100.0% 100.0% 

　製　　造　　業　　　 2,622.4 2,818.1 7.5 % 3.5 % 47.4% 47.9% 

　　　食　　　品　　　 270.1 255.6 ▲5.4 % ▲0.3 % 4.9% 4.3% 

　　　紙・パルプ　　　 98.9 121.0 22.4 % 0.4 % 1.8% 2.1% 

　　　化　　　学　　　 299.4 299.4 0.0 % 0.0 % 5.4% 5.1% 

　　　石　　　油　　　 66.5 26.4 ▲60.4 % ▲0.7 % 1.2% 0.4% 

　　　窯業・土石　　　 281.0 317.0 12.8 % 0.7 % 5.1% 5.4% 

　　　鉄　　　鋼　　　 48.7 55.4 13.7 % 0.1 % 0.9% 0.9% 

　　　非鉄　金属　　　 183.0 352.0 92.4 % 3.1 % 3.3% 6.0% 

　　　一般　機械　　　 167.3 214.9 28.4 % 0.9 % 3.0% 3.7% 

　　　電気　機械　　　 312.3 383.5 22.8 % 1.3 % 5.6% 6.5% 

　　 (電子部品等) (143.2) (209.2) (46.1 %) (1.2 %) (2.6%) (3.6%)

　　　精密  機械　　　 67.8 99.6 47.0 % 0.6 % 1.2% 1.7% 

　　　輸送用機械　　　 363.8 368.8 1.4 % 0.1 % 6.6% 6.3% 

　　　（自動車）　　　 (266.2) (284.2) (6.8 %) (0.3 %) (4.8%) (4.8%)

　　　その他製造業　　 463.7 324.5 ▲30.0 % ▲2.5 % 8.4% 5.5% 

　非　製　造　業　　　 2,910.8 3,065.2 5.3 % 2.8 % 52.6% 52.1% 

　　　建　　　設　　　 89.4 81.0 ▲9.4 % ▲0.2 % 1.6% 1.4% 

　　　卸売・小売　　　 462.8 531.4 14.8 % 1.2 % 8.4% 9.0% 

　　　不  動　産　　　 269.7 298.2 10.6 % 0.5 % 4.9% 5.1% 

　　　運　　　輸　　　 882.9 1,241.5 40.6 % 6.5 % 16.0% 21.1% 

　　　電力・ガス　　　 510.5 347.6 ▲31.9 % ▲2.9 % 9.2% 5.9% 

　　　（電　　力）　　 (207.5) (142.5) (▲31.3 %) (▲1.2 %) (3.8%) (2.4%)

　　　（ガ　　ス）　　 (303.0) (205.2) (▲32.3 %) (▲1.8 %) (5.5%) (3.5%)

　　　通信・情報　　　 498.3 398.7 ▲20.0 % ▲1.8 % 9.0% 6.8% 

　　　リ　ー　ス　　　 30.8 28.4 ▲7.7 % ▲0.0 % 0.6% 0.5% 

　　　サー　ビス　　　 115.5 107.5 ▲6.9 % ▲0.1 % 2.1% 1.8% 

　　　その他非製造業　 50.9 30.8 ▲39.4 % ▲0.4 % 0.9% 0.5% 

　全産業（除電力）　　 5,325.7 5,740.9 7.8 % 7.5 % 96.2% 97.6% 

　製造業 2,622.4 2,818.1 7.5 % 3.5 % 47.4% 47.9% 

　非製造業（除電力）　 2,703.3 2,922.8 8.1 % 4.0 % 48.9% 49.7% 

　（注）＊　印の2015年度計画額は回答合計から2014年度実績無回答会社分を除いたものである。

４．九州地域  2015年度　設備投資計画

伸び率
2015／2014

構　成　比　2014　・　2015　年　度　対　比

増　減
寄与度
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（単位：％）

全産業 全産業

製造業 非製造業 製造業 非製造業

( 除電力 ) ( 除電力 ) ( 除電力 ) ( 除電力 )

6.9 5.0 7.9 13.3 23.1 8.1

全　国

( 7.8 ) ( 9.5 ) ( 11.6 ) ( 4.7 )

5.9 19.4 2.3 13.0 ▲ 9.8 20.0

北海道

( 20.1 ) ( 20.4 ) ( 1.7 ) ( 7.7 )

20.4 29.2 17.9 ▲ 2.7 6.6 ▲ 11.5

東　北

( 17.2 ) ( 5.4 ) ( 1.9 ) ( ▲ 4.1 )

13.5 8.9 15.2 12.6 19.8 9.9

関　東

( 19.8 ) ( 24.7 ) ( 11.7 ) ( 8.5 )

21.8 12.8 26.9 25.2 39.1 14.2

北　陸

( 15.6 ) ( 23.4 ) ( 36.3 ) ( 29.1 )

9.7 5.3 17.8 20.3 26.7 4.6

東　海

( 7.8 ) ( 16.0 ) ( 19.7 ) ( 1.1 )

▲ 2.7 ▲ 1.0 ▲ 3.4 15.0 39.7 4.1

関　西

( 0.0 ) ( 0.6 ) ( 15.9 ) ( 2.6 )

20.5 29.4 8.9 8.4 2.0 26.8

中　国

( 22.3 ) ( 2.4 ) ( 5.9 ) ( 17.7 )

▲ 3.4 ▲ 0.7 ▲ 7.2 16.7 18.5 11.2

四　国

( ▲ 3.4 ) ( ▲ 12.1 ) ( 18.0 ) ( 16.2 )

3.4 20.8 ▲ 2.9 6.3 7.5 5.3

九　州

( 13.6 ) ( 8.0 ) ( 7.8 ) ( 8.1 )

５．地域別設備投資動向

2014年度実績伸び率 2015年度計画伸び率

12



６． （参考） 設備投資動向長期推移

90 91 92 93 94 95 96 97 98 99 00 01 02 03 04 05 06 07 08 09 10 11 12 13 14 15 16

18.1 13.7 0.3 ▲ 8.9 ▲ 4.3 1.7 ▲ 1.5 ▲ 0.5 ▲ 14.8 ▲ 1.8 8.8 ▲ 8.3 ▲ 17.0 7.8 16.0 0.1 5.8 26.5 ▲ 11.4 ▲ 24.7 4.8 ▲ 20.0 ▲ 15.6 19.6 3.4 6.3 ▲ 13.4

35.3 16.8 ▲ 9.1 ▲ 19.8 ▲ 4.9 11.6 ▲ 11.7 6.6 ▲ 21.5 ▲ 1.2 28.6 ▲ 10.4 ▲ 30.0 44.1 51.5 1.5 19.3 37.1 ▲ 10.3 ▲ 42.6 ▲ 9.8 ▲ 20.5 ▲ 20.3 ▲ 4.9 20.8 7.5 ▲ 27.3

7.1 11.5 7.7 ▲ 2.0 ▲ 3.9 ▲ 3.6 4.7 ▲ 4.2 ▲ 10.6 ▲ 2.2 ▲ 1.8 ▲ 6.8 ▲ 10.1 ▲ 9.3 ▲ 2.8 ▲ 1.0 ▲ 5.2 15.6 ▲ 12.2 ▲ 5.3 14.7 ▲ 19.7 ▲ 13.0 31.8 ▲ 2.9 5.3 ▲ 1.5

全産業 23.0 20.5 ▲ 6.5 ▲ 14.7 ▲ 2.0 7.9 0.1 ▲ 1.3 ▲ 13.2 ▲ 0.1 11.4 ▲ 12.5 ▲ 16.9 16.7 21.4 2.1 7.1 27.8 ▲ 17.4 ▲ 31.6 1.7 ▲ 20.9 ▲ 14.1 3.1 13.6 7.8 ▲ 13.2

非製造業 8.6 25.3 ▲ 3.3 ▲ 9.2 0.9 4.3 11.5 ▲ 7.7 ▲ 4.8 0.8 ▲ 2.0 ▲ 15.1 ▲ 5.2 ▲ 3.6 ▲ 2.3 2.7 ▲ 7.2 12.9 ▲ 26.8 ▲ 9.8 17.8 ▲ 21.4 ▲ 7.2 10.1 8.0 8.1 0.1

90 91 92 93 94 95 96 97 98 99 00 01 02 03 04 05 06 07 08 09 10 11 12 13 14 15 16

15.4 8.0 ▲ 7.6 ▲ 11.5 ▲ 8.3 2.7 7.0 ▲ 1.5 ▲ 8.1 ▲ 8.0 4.4 ▲ 8.8 ▲ 10.3 ▲ 1.1 1.9 8.8 7.2 6.7 ▲ 7.2 ▲ 17.4 ▲ 2.4 ▲ 1.1 3.2 3.0 6.9 13.3 ▲ 8.2

21.5 5.1 ▲ 18.1 ▲ 23.5 ▲ 11.3 11.5 6.1 4.3 ▲ 13.3 ▲ 14.9 12.7 ▲ 10.1 ▲ 16.0 10.6 14.9 15.2 12.2 5.6 ▲ 10.4 ▲ 31.8 ▲ 6.5 ▲ 0.7 2.8 ▲ 2.5 5.0 23.1 ▲ 8.8

11.5 10.1 ▲ 0.3 ▲ 5.0 ▲ 7.0 ▲ 0.8 7.4 ▲ 4.2 ▲ 5.5 ▲ 4.7 0.9 ▲ 8.1 ▲ 7.6 ▲ 5.8 ▲ 4.3 5.1 4.0 7.4 ▲ 5.5 ▲ 6.4 ▲ 0.1 ▲ 1.3 3.4 5.9 7.9 8.1 ▲ 8.0

全産業 16.3 7.3 ▲ 10.0 ▲ 14.9 ▲ 9.0 4.6 8.9 ▲ 0.4 ▲ 8.2 ▲ 8.3 7.0 ▲ 8.6 ▲ 8.7 1.5 4.2 9.5 8.1 5.0 ▲ 9.3 ▲ 19.1 ▲ 3.6 ▲ 1.1 4.3 4.1 7.8 11.6 ▲ 7.6

非製造業 11.9 9.4 ▲ 2.9 ▲ 8.8 ▲ 7.6 0.9 10.5 ▲ 3.1 ▲ 5.0 ▲ 4.4 3.8 ▲ 7.8 ▲ 4.4 ▲ 3.0 ▲ 1.7 5.6 5.0 4.5 ▲ 8.5 ▲ 6.7 ▲ 1.6 ▲ 1.4 5.3 8.5 9.5 4.7 ▲ 7.0

90 91 92 93 94 95 96 97 98 99 00 01 02 03 04 05 06 07 08 09 10 11 12 13 14 15 16

100.0 113.7 114.0 103.9 99.4 101.1 99.6 99.1 84.4 82.9 90.2 82.7 68.7 74.0 85.9 85.9 90.9 115.0 101.9 76.7 80.4 64.3 54.3 64.9 67.2 71.4 61.8

100.0 116.8 106.2 85.1 81.0 90.4 79.8 85.1 66.8 66.0 84.8 76.0 53.2 76.7 116.2 117.9 140.7 192.9 173.0 99.3 89.6 71.2 56.8 54.0 65.2 70.1 51.0

100.0 111.5 120.1 117.7 113.1 109.0 114.1 109.4 97.8 95.6 93.9 87.5 78.7 71.4 69.4 68.7 65.1 75.2 66.1 62.6 71.8 57.6 50.1 66.1 64.2 67.6 66.5

全産業 100.0 120.5 112.7 96.1 94.2 101.6 101.7 100.4 87.1 87.1 97.0 84.9 70.5 82.3 99.9 102.0 109.3 139.6 115.3 78.9 80.2 63.5 54.5 56.2 63.8 68.8 59.7

非製造業 100.0 125.3 121.2 110.0 111.0 115.8 129.1 119.2 113.4 114.3 112.1 95.1 90.2 86.9 84.9 87.2 81.0 91.4 66.9 60.3 71.1 55.9 51.9 57.1 61.7 66.7 66.7

90 91 92 93 94 95 96 97 98 99 00 01 02 03 04 05 06 07 08 09 10 11 12 13 14 15 16

100.0 108.0 99.8 88.3 81.0 83.2 89.0 87.7 80.6 74.1 77.4 70.6 63.3 62.6 63.8 69.4 74.4 79.4 73.7 60.9 59.4 58.7 60.6 62.4 66.7 75.6 69.4

100.0 105.1 86.1 65.8 58.4 65.1 69.1 72.1 62.5 53.2 59.9 53.9 45.3 50.1 57.5 66.2 74.3 78.5 70.3 48.0 44.8 44.5 45.8 44.6 46.9 57.7 52.6

100.0 110.1 109.8 104.3 97.0 96.2 103.3 99.0 93.5 89.1 89.9 82.7 76.4 71.9 68.9 72.4 75.3 80.8 76.4 71.5 71.4 70.5 72.9 77.2 83.3 90.0 82.8

全産業 100.0 107.3 96.6 82.2 74.8 78.2 85.2 84.8 77.9 71.4 76.4 69.9 63.8 64.7 67.4 73.9 79.8 83.8 76.0 61.5 59.3 58.6 61.2 63.7 68.6 76.6 70.8

非製造業 100.0 109.4 106.2 96.9 89.5 90.3 99.8 96.7 91.9 87.8 91.2 84.1 80.4 78.0 76.6 80.9 85.0 88.8 81.2 75.8 74.6 73.5 77.4 84.0 92.0 96.3 89.6

（注）2009年度実績まで事業基準分類（企業の事業部門に基づき分類）、2010年度実績以降は主業基準分類（企業の主たる業種に基づき分類）による集計。

全産業

製造業

非製造業

（１）対前年度比伸び率（％）

全国

全産業

製造業

非製造業

除電力

除電力

年度

年度

九州

（２）指数（90年度＝100）

年度

九州

全産業

製造業

非製造業

除電力

年度

全国

全産業

製造業

非製造業

除電力
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（資本金１億円以上  工事ベース）

　 （単位：億円）  2015.6.25現在

＊ ＊ ＊＊ ＊＊ ＊ ＊＊

2014年度実績 2015年度計画 増　減 2015年度計画 2016年度計画 増　減 2014年度 2015年度 2015年度 2016年度

　 寄与度 寄与度  実 　 績  計 　画  計 　画  計　 画

全　　産　　業　　　　　 5,533.2 5,883.4 6.3 % 6.3 % 2,714.9 2,350.8 ▲13.4 % ▲13.4 % 100.0% 100.0% 100.0% 100.0% 

　製　　造　　業　　　　 2,622.4 2,818.1 7.5 % 3.5 % 1,251.8 910.3 ▲27.3 % ▲12.6 % 47.4% 47.9% 46.1% 38.7% 

　　　食　　　品　　　　 270.1 255.6 ▲5.4 % ▲0.3 % 100.5 68.5 ▲31.9 % ▲1.2 % 4.9% 4.3% 3.7% 2.9% 

　　　紙・パルプ　　　　 98.9 121.0 22.4 % 0.4 % 77.6 27.6 ▲64.4 % ▲1.8 % 1.8% 2.1% 2.9% 1.2% 

　　　化　　　学　　　　 299.4 299.4 0.0 % 0.0 % 139.8 100.7 ▲28.0 % ▲1.4 % 5.4% 5.1% 5.2% 4.3% 

　　　石　　　油　　　　 66.5 26.4 ▲60.4 % ▲0.7 % 0.0 0.0 0.0 % 0.0 % 1.2% 0.4% 0.0% 0.0% 

　　　窯業・土石　　　　 281.0 317.0 12.8 % 0.7 % 50.8 27.2 ▲46.4 % ▲0.9 % 5.1% 5.4% 1.9% 1.2% 

　　　鉄　　　鋼　　　　 48.7 55.4 13.7 % 0.1 % 33.0 23.9 ▲27.6 % ▲0.3 % 0.9% 0.9% 1.2% 1.0% 

　　　非鉄　金属　　　　 183.0 352.0 92.4 % 3.1 % 184.0 105.5 ▲42.7 % ▲2.9 % 3.3% 6.0% 6.8% 4.5% 

　　　一般　機械　　　　 167.3 214.9 28.4 % 0.9 % 96.5 95.8 ▲0.7 % ▲0.0 % 3.0% 3.7% 3.6% 4.1% 

　　　電気　機械　　　　 312.3 383.5 22.8 % 1.3 % 139.7 129.8 ▲7.1 % ▲0.4 % 5.6% 6.5% 5.1% 5.5% 

　　 (電子部品等) (143.2) (209.2) (46.1 %) (1.2 %) (120.1) (113.6) (▲5.4 %) (▲0.2 %) (2.6%) (3.6%) (4.4%) (4.8%)

　　　精密  機械　　　　 67.8 99.6 47.0 % 0.6 % 58.6 60.6 3.5 % 0.1 % 1.2% 1.7% 2.2% 2.6% 

　　　輸送用機械　　　　 363.8 368.8 1.4 % 0.1 % 185.0 172.0 ▲7.0 % ▲0.5 % 6.6% 6.3% 6.8% 7.3% 

　　　（自動車）　　　　 (266.2) (284.2) (6.8 %) (0.3 %) (104.6) (96.7) (▲7.5 %) (▲0.3 %) (4.8%) (4.8%) (3.9%) (4.1%)

　　　その他製造業　　　 463.7 324.5 ▲30.0 % ▲2.5 % 186.4 98.7 ▲47.0 % ▲3.2 % 8.4% 5.5% 6.9% 4.2% 

　非　製　造　業　　　　 2,910.8 3,065.2 5.3 % 2.8 % 1,463.1 1,440.5 ▲1.5 % ▲0.8 % 52.6% 52.1% 53.9% 61.3% 

　　　建　　　設　　　　 89.4 81.0 ▲9.4 % ▲0.2 % 46.8 47.5 1.6 % 0.0 % 1.6% 1.4% 1.7% 2.0% 

　　　卸売・小売　　　　 462.8 531.4 14.8 % 1.2 % 373.7 336.5 ▲9.9 % ▲1.4 % 8.4% 9.0% 13.8% 14.3% 

　　　不  動　産　　　　 269.7 298.2 10.6 % 0.5 % 137.4 148.8 8.3 % 0.4 % 4.9% 5.1% 5.1% 6.3% 

　　　運　　　輸　　　　 882.9 1,241.5 40.6 % 6.5 % 352.8 298.5 ▲15.4 % ▲2.0 % 16.0% 21.1% 13.0% 12.7% 

　　　電力・ガス　　　　 510.5 347.6 ▲31.9 % ▲2.9 % 332.3 295.9 ▲10.9 % ▲1.3 % 9.2% 5.9% 12.2% 12.6% 

　　　（電　　力）　　　 (207.5) (142.5) (▲31.3 %) (▲1.2 %) (142.5) (118.2) (▲17.0 %) (▲0.9 %) (3.8%) (2.4%) (5.2%) (5.0%)

　　　（ガ　　ス）　　　 (303.0) (205.2) (▲32.3 %) (▲1.8 %) (189.8) (177.7) (▲6.3 %) (▲0.4 %) (5.5%) (3.5%) (7.0%) (7.6%)

　　　通信・情報　　　　 498.3 398.7 ▲20.0 % ▲1.8 % 87.3 97.5 11.6 % 0.4 % 9.0% 6.8% 3.2% 4.1% 

　　　リ　ー　ス　　　　 30.8 28.4 ▲7.7 % ▲0.0 % 24.0 22.3 ▲6.9 % ▲0.1 % 0.6% 0.5% 0.9% 0.9% 

　　　サー　ビス　　　　 115.5 107.5 ▲6.9 % ▲0.1 % 84.7 182.9 115.9 % 3.6 % 2.1% 1.8% 3.1% 7.8% 

　　　その他非製造業　　 50.9 30.8 ▲39.4 % ▲0.4 % 24.1 10.5 ▲56.3 % ▲0.5 % 0.9% 0.5% 0.9% 0.4% 

　全産業（除電力）　　　 5,325.7 5,740.9 7.8 % 7.5 % 2,572.4 2,232.6 ▲13.2 % ▲12.5 % 96.2% 97.6% 94.8% 95.0% 

　製造業 2,622.4 2,818.1 7.5 % 3.5 % 1,251.8 910.3 ▲27.3 % ▲12.6 % 47.4% 47.9% 46.1% 38.7% 

　非製造業（除電力）　　 2,703.3 2,922.8 8.1 % 4.0 % 1,320.6 1,322.3 0.1 % 0.1 % 48.9% 49.7% 48.6% 56.2% 

　（注）＊　印の2015年度計画額は回答合計から2014年度実績無回答会社分を除いたものである。
　（注）＊＊印の2015年度計画額は回答合計から2016年度計画未定会社分を除いたものである。

７．（参考）九州地域  2015・2016年度　設備投資計画

伸び率

構　成　比　2015　・　2016　年　度　対　比

2015／2014 2016／2015

伸び率

　2014　・　2015　年　度　対　比
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2015

（資本金１億円以上  工事ベース）

　 （単位：億円）  2015.6.25現在

＊ ＊ ＊＊ ＊＊ ＊ ＊＊
2014年度実績 2015年度計画 増　減 2015年度計画 2016年度計画 増　減 2014年度 2015年度 2015年度 2016年度

　 寄与度 寄与度 実 　 績 計 　画 計 　画 計　 画

全　　産　　業　　　　　 184,930.5 209,446.5 13.3 % 13.3 % 50,429.4 46,272.3 ▲8.2 % ▲8.2 % 100.0% 100.0% 100.0% 100.0% 

　製　　造　　業　　　　 63,268.0 77,908.8 23.1 % 7.9 % 15,484.7 14,115.8 ▲8.8 % ▲2.7 % 34.2% 37.2% 30.7% 30.5% 

　　　食　　　品　　　　 5,285.3 5,041.5 ▲4.6 % ▲0.1 % 1,013.0 847.9 ▲16.3 % ▲0.3 % 2.9% 2.4% 2.0% 1.8% 

　　　繊　　　維　　　　 433.4 628.0 44.9 % 0.1 % 159.2 133.8 ▲16.0 % ▲0.1 % 0.2% 0.3% 0.3% 0.3% 

　　　紙・パルプ　　　　 1,583.5 1,581.3 ▲0.1 % ▲0.0 % 418.7 297.3 ▲29.0 % ▲0.2 % 0.9% 0.8% 0.8% 0.6% 

　　　化　　　学　　　　 8,652.8 9,985.6 15.4 % 0.7 % 2,164.3 1,941.0 ▲10.3 % ▲0.4 % 4.7% 4.8% 4.3% 4.2% 

　　　石　　　油　　　　 2,844.8 3,345.0 17.6 % 0.3 % 579.5 861.0 48.6 % 0.6 % 1.5% 1.6% 1.1% 1.9% 

　　　窯業・土石　　　　 1,549.8 2,059.7 32.9 % 0.3 % 946.9 609.3 ▲35.7 % ▲0.7 % 0.8% 1.0% 1.9% 1.3% 

　　　鉄　　　鋼　　　　 6,069.1 6,092.2 0.4 % 0.0 % 834.6 926.1 11.0 % 0.2 % 3.3% 2.9% 1.7% 2.0% 

　　　非鉄　金属　　　　 1,940.7 2,722.1 40.3 % 0.4 % 790.6 624.3 ▲21.0 % ▲0.3 % 1.0% 1.3% 1.6% 1.3% 

　　　一般　機械　　　　 6,518.4 7,981.6 22.4 % 0.8 % 2,044.4 2,100.8 2.8 % 0.1 % 3.5% 3.8% 4.1% 4.5% 

　　　電気　機械　　　　 9,833.4 15,884.2 61.5 % 3.3 % 1,445.7 887.3 ▲38.6 % ▲1.1 % 5.3% 7.6% 2.9% 1.9% 

　　 (電子部品等) (4,814.8) (9,228.2) (91.7 %) (2.4 %) (1,013.1) (555.4) (▲45.2 %) (▲0.9 %) (2.6%) (4.4%) (2.0%) (1.2%)

　　　精密  機械　　　　 1,295.4 1,752.5 35.3 % 0.2 % 865.0 765.8 ▲11.5 % ▲0.2 % 0.7% 0.8% 1.7% 1.7% 

　　　輸送用機械　　　　 13,212.5 16,282.9 23.2 % 1.7 % 2,512.9 2,527.6 0.6 % 0.0 % 7.1% 7.8% 5.0% 5.5% 

　　　（自動車）　　　　 (12,045.0) (15,146.9) (25.8 %) (1.7 %) (2,019.3) (2,101.6) (4.1 %) (0.2 %) (6.5%) (7.2%) (4.0%) (4.5%)

　　　その他製造業　　　 4,049.1 4,552.3 12.4 % 0.3 % 1,710.1 1,593.8 ▲6.8 % ▲0.2 % 2.2% 2.2% 3.4% 3.4% 

　非　製　造　業　　　　 121,662.5 131,537.8 8.1 % 5.3 % 34,944.7 32,156.5 ▲8.0 % ▲5.5 % 65.8% 62.8% 69.3% 69.5% 

　　　建　　　設　　　　 4,504.7 4,341.8 ▲3.6 % ▲0.1 % 1,085.1 601.4 ▲44.6 % ▲1.0 % 2.4% 2.1% 2.2% 1.3% 

　　　卸売・小売　　　　 14,507.4 14,691.8 1.3 % 0.1 % 4,691.7 3,959.6 ▲15.6 % ▲1.5 % 7.8% 7.0% 9.3% 8.6% 

　　　不  動　産　　　　 15,516.6 17,509.5 12.8 % 1.1 % 7,446.7 7,696.1 3.3 % 0.5 % 8.4% 8.4% 14.8% 16.6% 

　　　運　　　輸　　　　 27,653.7 32,798.0 18.6 % 2.8 % 8,452.9 7,712.2 ▲8.8 % ▲1.5 % 15.0% 15.7% 16.8% 16.7% 

　　　電力・ガス　　　　 19,446.7 24,817.3 27.6 % 2.9 % 3,992.7 3,320.3 ▲16.8 % ▲1.3 % 10.5% 11.8% 7.9% 7.2% 

　　　（電　　力）　　　 (15,542.2) (20,467.8) (31.7 %) (2.7 %) (2,237.9) (1,727.4) (▲22.8 %) (▲1.0 %) (8.4%) (9.8%) (4.4%) (3.7%)

　　　（ガ　　ス）　　　 (3,904.6) (4,349.5) (11.4 %) (0.2 %) (1,754.9) (1,592.9) (▲9.2 %) (▲0.3 %) (2.1%) (2.1%) (3.5%) (3.4%)

　　　通信・情報　　　　 29,891.9 26,498.9 ▲11.4 % ▲1.8 % 5,838.4 5,567.7 ▲4.6 % ▲0.5 % 16.2% 12.7% 11.6% 12.0% 

　　　リ　ー　ス　　　　 5,676.0 5,265.2 ▲7.2 % ▲0.2 % 904.0 860.5 ▲4.8 % ▲0.1 % 3.1% 2.5% 1.8% 1.9% 

　　　サー　ビス　　　　 3,895.4 4,701.0 20.7 % 0.4 % 1,929.0 2,089.7 8.3 % 0.3 % 2.1% 2.2% 3.8% 4.5% 

　　　その他非製造業　　 570.1 914.4 60.4 % 0.2 % 604.1 349.0 ▲42.2 % ▲0.5 % 0.3% 0.4% 1.2% 0.8% 

　全産業（除電力）　　　 169,388.3 188,978.7 11.6 % 10.6 % 48,191.5 44,544.9 ▲7.6 % ▲7.2 % 91.6% 90.2% 95.6% 96.3% 

　製造業 63,268.0 77,908.8 23.1 % 7.9 % 15,484.7 14,115.8 ▲8.8 % ▲2.7 % 34.2% 37.2% 30.7% 30.5% 

　非製造業（除電力）　　 106,120.3 111,070.0 4.7 % 2.7 % 32,706.8 30,429.1 ▲7.0 % ▲4.5 % 57.4% 53.0% 64.9% 65.8% 

　（注）＊　印の2015年度計画額は回答合計から2014年度実績無回答会社分を除いたものである。
　（注）＊＊印の2015年度計画額は回答合計から2016年度計画未定会社分を除いたものである。

構　成　比

８．（参考）全国 2015・2016年度　設備投資計画

伸び率
2015／2014 2016／2015

伸び率

2015　・　2016　年　度　対　比2014　・　2015　年　度　対　比
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＊本資料に対するご質問は下記の所までお気軽にお問い合わせ下さい。 

 

 

◆ 株 式 会 社 日 本 政 策 投 資 銀 行 ◆ 
 

     九 州 支 店            〒810-0001   福岡市中央区天神２丁目１２番１号 

  （企画調査課）          （天神ビル） 

                                         ℡（０９２）７４１－７７３７ 

 

     南九州支店            〒892-0842   鹿児島市東千石町１番３８号 

  （企画調査課）          （鹿児島商工会議所ビル） 

                                      ℡（０９９）２２６－２６６６ 

 

      大分事務所            〒870-0021   大分市府内町３丁目４番２０号 

                   （大分恒和ビル） 

                                         ℡（０９７）５３５－１４１１ 
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